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Narodowe Czytanie 2023 już za nami!  
 

 Idea wspólnego odkrywania dzieł 

literatury polskiej oraz głośnego czytania po 
raz kolejny połączyła lokalną społeczność.  

W sobotę 9 września 2023 roku na 

placu przed Publiczną Szkołą Podstawową z 
Klasami Sportowymi im. Jana 

Kochanowskiego w Wieniawie odbyła się 

dwunasta odsłona Narodowego Czytania w 

naszej gminie. W tym roku uczestnicy akcji poznali losy Bohatyrowiczów i 
Korczyńskich z powieści “Nad Niemnem” Elizy Orzeszkowej. To jeden z 

najważniejszych utworów literatury polskiej podejmujący tematykę 

powstania styczniowego, którego 160-lecie obchodzone jest właśnie w 2023 
roku. Na początku spotkania dyrektor szkoły Pan Rafał Pawlikowski odczytał 

list Prezydenta Andrzeja Dudy skierowany do uczestników tego wydarzenia. 

Fragmenty utworu zaprezentowali: Wójt Gminy 
Wieniawa, przedstawiciele  Rady Gminy oraz 

dyrektorzy i pracownicy poszczególnych 

jednostek organizacyjnych. W akcji brali udział 
nauczyciele, uczniowie oraz rodzice. Dziękujemy 

wszystkim, którzy włączyli się w tę cudowną 

promocję czytelnictwa. Poprzez kontakt z 

dziełami literatury polskiej wzmacniamy 
poczucie naszej tożsamości narodowej. 

 

Do zobaczenia w przyszłym roku na kolejnej edycji Narodowego Czytania 
Opracowała: Anna Fidos 

 

        
 

 



Rodzina Ulmów 
 
            Podczas II wojny światowej Józef i 

Wiktoria Ulmowie wraz z sześciorgiem dzieci 
(Stanisławą, Barbarą, Antonim, Władysławem, 
Franciszkiem, Marią) oraz z siódmym 

dzieckiem w drodze mieszkali we wsi Markowa koło Łańcuta (woj. podkarpackie). 
Józef zajmował się gospodarstwem, Wiktoria prowadziła dom i zajmowała się 
dziećmi. Mieszkali z dala od gospodarstw i innych mieszkańców wsi. W Markowej 
żyło około 20 rodzin żydowskich, a w powiecie łącznie około 1000. Jedną z tych 20 
rodzin żydowskich zaopiekowali się Ulmowie, byli Goldmanowie.       
              Tuż przed świętami 24 marca 1944 r. do Markowej przyjechało z Łańcuta 
pięciu niemieckich żandarmów wraz z kilkoma 
tzw. granatowymi policjantami. Od razu udali się 
na strych, gdzie przebywali Goldmanowie. Rozległy 
się strzały, najpierw zastrzelono Goldmanów, 

później zginęli Józef i Wiktoria Ulma, która była w 
zaawansowanej ciąży. Na koniec dowódca 
posterunku niemieckiej żandarmerii w Łańcucie, 
Eilert Dieken, podjął decyzję o zabiciu ich dzieci. 
W grudniu 2022 r. papież Franciszek podpisał 
dekret o męczeństwie i wyznaczył datę wyniesienia na ołtarze Józefa i Wiktorii 
Ulmów oraz siedmiorga ich dzieci. Uroczystość beatyfikacyjna odbyła się 10 
września 2022r w Markowej.  

                Z tej okazji w Publicznej Szkole 
Podstawowej z Klasami Sportowymi im. Jana 
Kochanowskiego w Wieniawie odbyła się uroczysta 
akademia zapoznająca nas z jakże honorowym 
zachowaniem tej o to rodziny. Mogliśmy również 
zobaczyć wystawę, ukazującą bohaterstwo i godne 
podziwu postępowanie, chęć niesienia pomocy 
przez tą ośmioosobową rodzinę. Klasy 7a, 7b oraz 

8a wraz z nauczycielami wybrały się też do kina Helios na film dokumentalny pt. “ 
Ulmowie błogosławiona rodzina”.  

Zosia Ziółkowska kl. 7a 
 
 

Ulmowie. Błogosławiona 

rodzina - w kinie. 
Dnia 20 września 2023 r. uczniowie klasy 7a, 

7b i 8a wraz z wychowawcami wybrali się do 
radomskiego kina Helios na film dokumentalny w 

reżyserii Dariusza Walusiaka pt. “Ulmowie. Błogosławiona rodzina”. Młodzież naszej 
szkoły miała niezwykłą szansę zgłębić wiedzę na temat bohaterskiej rodziny Ulmów, 
która oddała życie za ratowanie Żydów. Pretekstem do opowiedzenia tej historii stało 
się jedno z najbardziej niezwykłych wydarzeń w historii Kościoła. Po raz pierwszy na 

ołtarze trafia cała rodzina, w tym nienarodzone dziecko! Film nominowany jest w 
tym roku do nagrody Złotego Opornika 15. Międzynarodowego Festiwalu Filmowego 
NNW. 

Opracowała: Anna Fidos 
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Czuwaj ! 
       17 września 2023 r. kandydaci na harcerzy z  

naszej szkoły  uczestniczyli w Starcie Harcerskim  
organizowanym przez 5 Wielopoziomową Drużynę 
Harcerską im. Emilii Plater w Borkowicach.  
        Przyszli harcerze wykazali się wytrwałością oraz 

znakomicie poradzili sobie z zadaniami.  
         Nasz patrol „Koniczyny” zajął II 
miejsce- jak na początek drogi harcerskiej to 
wspaniałe osiągnięcie. Wydarzenie to było 
połączone z uroczystością poświęconą 
żołnierzom Armii Krajowej i partyzantki 
niepodległościowej na Ziemi Przysuskiej w 
rocznicę napaści.  
         Rajd zakończyliśmy uczestnictwem we 

Mszy Świętej poświęconej poległym 
bohaterom w Leśniczówce Rawicz.  

Opracowała dh. Agata Pyzara 
 

Czytamy z sercem 

         W piątek 29. 09.2023  świetlica szkolna włączyła się w organizowane przez 

bibliotekę obchody Dnia Głośnego Czytania oraz Dnia Serca w ramach 
ogólnopolskiej akcji "Czytamy z Sercem". Celem akcji była promocja czytelnictwa 
oraz dbania o zdrowie serca. 

 Podczas zajęć świetlicowych: 
 Uczniowie wzięli udział w Quizie na temat 

profilaktyki chorób serca. 
 Promowaliśmy czytelnictwo pod hasłem: 

"Poczytaj mi przyjacielu w czerwonym 
fotelu", gdzie m.in. przeczytaliśmy tekst 
pod tytułem „Moja krew ma moc”, 
dedykując go pamięci niedawno zmarłego Małego Wojownika Jasia Religi. 

 Rozwiązywaliśmy karty pracy z sercem w roli głównej oraz rysowaliśmy 

ilustracje do bajki „Legenda o Kufrze Radości.” 
 
      Biblioteka szkolna promowała zdrowe dla serca przyzwyczajenia i nawyki 
poprzez wspólne poznawanie „Alfabetu Zdrowego Serca.” 
       W Punkcie Pierwszej Pomocy Kardiologicznej z Elementami Bajkoterapii: 

 Szkolni lekarze wystawiali recepty na wszystkie 
emocjonalne dolegliwości i bóle serca. 

 Rozdawaliśmy również budujące sentencje i cytaty,  
 karty do monitoringu zdrowych dla serca 

nawyków, 
 zakładki do książek z instrukcją pierwszej pomocy 

przedmedycznej. 
 Bibliotekarz Jasiek za pomocą bajkoterapii zmieniał postrzeganie 

otaczającego Nas świata oraz pomagał rozwiać wszelkie smutki i troski. 
Bardzo to doceniamy, że bawicie się i uczycie razem z nami !!! 
Nauczyciele Biblioteki i Świetlicy 

 Opracowała: Agnieszka Czyżykowska 



Próbna ewakuacja 
 

     W dniu 26 września 2023 
roku o godz. 9:16 w Publicznej Szkole 

Podstawowej z Klasami Sportowymi 

im. Jana Kochanowskiego w Wieniawie 

odbyła się próbna ewakuacja szkoły.  
     Obowiązek przeprowadzenia 

corocznej ewakuacji reguluje § 17 ust. 

2 rozporządzenia Ministra Spraw 
Wewnętrznych i Administracji z dnia 7 

czerwca 2010 roku w sprawie ochrony 

przeciwpożarowej budynków, innych obiektów budowlanych i terenów.  
    Ćwiczenia zostały zaplanowane przy współpracy z Państwową 

Powiatową Strażą Pożarną w Przysusze. Cała akcja prowadzona była zgodnie 

z obowiązującą instrukcją bezpieczeństwa przeciwpożarowego w szkole.  
     Z budynku ewakuowano 383 uczniów i 43 pracowników szkoły. 

Ewakuację prowadził do czasu przyjazdu Państwowej Straży Pożarnej 

dyrektor szkoły pan Rafał Pawlikowski.  

Funkcjonariusz Państwowej 
Straży Pożarnej w Przysusze zadymił 

(dymem teatralnym, niezagrażającym 

zdrowiu) korytarz I piętra pomiędzy 
pokojem nauczycielskim a salą 

informatyczną nadzorując równocześnie 

prawidłowe opuszczanie budynku przez 
uczniów i opiekunów. Ewakuacja całej 

szkoły odbyła się w ciągu 3 min. 30 sek. 

Nad przebiegiem ćwiczeń czuwał pan 
Paweł Wiktorowicz - Dowódca Jednostki Ratowniczo – Gaśniczej Państwowej 

Straży Pożarnej w Przysusze, który na zakończenie podsumował przebieg 

ćwiczeń i ich znaczenie. 
 

 

 

 

 
 
 
 
 



 

Dzień Chłopaka 
  

Dzień Chłopaka obchodzimy 30 września, ale 

istnieje on już od 19 listopada 1999 r. Miał być 
symbolem równowagi płci oraz odpowiedzią na 

Międzynarodowy Dzień Kobiet.  

W naszej szkole 29 września świętowaliśmy 
po raz kolejny ten uroczysty dzień, który odbył się w miłej i radosnej 

atmosferze. Wszystkie dziewczęta starały się, by chłopcy poczuli się 

wyjątkowo. Dlatego niektóre klasy wyjechały do kina na różne filmy, a część 

uczniów w miłej atmosferze spędzała czas przy herbacie, napojach i 
ciastkach. W klasie 7a  ten dzień również był wspaniały i bardzo spokojny. 

Dziewczęta złożyły życzenia i wręczyły chłopcom 

upominki.                                                                                                                                                           
Aleksandra Wielgus kl. 7a 

 
 

Jesień pełna witamin 
 

„Jesień pełna witamin” pod takim 
hasłem dnia 10.10.2023r. uczniowie 

Publicznej Szkoły Podstawowej z Klasami 

Sportowymi  im. Jana Kochanowskiego w 
Wieniawie włączyli się w akcję promującą 

zdrowe nawyki żywieniowe. Uczniowie klas 

0-III wraz z wychowawcami przygotowali kosze pełne jesiennych owoców i 
warzyw, które zostały wyeksponowane na holu w szkole. 

 W akcję włączyły się także klasy IV – VIII przygotowując sałatki 

owocowe, warzywne i szaszłyki. W tym dniu dzieci jadły na drugie śniadanie 

owoce, warzywa i zdrowe sałatki. Mamy nadzieję, że uczniowie naszej szkoły 
będą umieli zadbać o właściwą dietę i 

zrezygnować z niezdrowej żywności,  a 

tego typu akcje przyczynią się do 
wzbogacenia codziennych posiłków w 

owoce i warzywa. 

Pamiętajmy, aby codziennie 
zapakować do szkoły porcję warzyw i 

owoców. 

Na zdrowie!     
         Organizatorzy: 

 Zespół Promocji Zdrowia: p. Teresa Strzałkowska. p. 
Ewa Chylak, p. Iwona Sobótka, p. Bogusław 
Strzałkowski 

 



Dzień Edukacji Narodowej 
Dnia 13 października 2023 roku 

w Publicznej Szkole Podstawowej z 
Klasami Sportowymi im. Jana 

Kochanowskiego odbyła się uroczysta 

akademia z okazji Dnia Edukacji 
Narodowej, upamiętniająca wkład 

wszystkich pracowników oświaty w 

rozwój młodego pokolenia. W 
wydarzeniu tym uczestniczyli uczniowie, nauczyciele, pracownicy 

administracji i obsługi szkoły oraz zaproszeni 

goście, w tym lokalni samorządowcy oraz 
przedstawiciele Rady Rodziców. Rok 2023 jest 

dla polskiej edukacji oraz całego środowiska 

oświatowego szczególnie istotny. 14 października 

mija 250 lat od utworzenia Komisji Edukacji 
Narodowej – pierwszej w Polsce i zarazem w 

Europie państwowej centralnej władzy 

oświatowej. 

W trakcie części oficjalnej 
dyrektor szkoły pan Rafał Pawlikowski 

skierował w stronę pracowników słowa 

uznania za ciężką pracę, 
zaangażowanie i poświęcenie. Tego dnia  

w kierunku nauczycieli, pracowników 

administracji oraz obsługi popłynęło 
wiele ciepłych słów, zarówno z ust 

przedstawicieli samorządu Gminy 

Wieniawa, Rodziców, a przede wszystkim samych uczniów. Wyjątkowy 

charakter uroczystości nadały występy młodych artystów, którzy 

przygotowali bogaty program artystyczny. 

Uroczysta akademia z okazji Dnia 

Edukacji Narodowej stanowiła 

wyjątkowy hołd i wyraz szacunku dla 
pracowników oświaty. To wydarzenie 

uświadomiło wszystkim, jak ogromny 

wpływ mają na rozwijanie przyszłych 
pokoleń i jak nieoceniona jest ich rola  

w społeczeństwie. 

Opracowała: Anna Fidos 

 

 

 



Ślubowanie klas 1 
 

        W dniu 17 października 2023r. w 

Publicznej Szkole Podstawowej z Klasami 

Sportowymi im. Jana Kochanowskiego w 
Wieniawie odbyła się z uroczystość 

Ślubowania uczniów klas pierwszych.  Było 

to bardzo ważne wydarzenie nie tylko dla 
pierwszoklasistów, ale również dla ich 

rodziców oraz całej społeczności szkolnej.  

Uczniowie klas pierwszych zaprezentowali 
wspaniałe programy artystyczne.   

          Następnie w niezwykle podniosłej atmosferze, przed sztandarem szkoły 

ślubowali być dobrymi Polakami, godnie reprezentować swoją szkołę i klasę, 
swym zachowaniem i nauką sprawiać 

radość rodzicom i nauczycielom. 

Po złożeniu ślubowania Pani Dyrektor 

Bernadetta Augustyniak dokonała 
symbolicznego aktu pasowania na ucznia. 

Po pasowaniu dzieci oficjalnie zostały 

przyjęte w poczet uczniów naszej szkoły. Z 
rąk wychowawczyń otrzymały pamiątkowe 

dyplomy.  

 
           Kochane Pierwszaki! Cieszymy się, że jesteście już uczniami i życzymy 

Wam sukcesów w nauce. Powodzenia! Niech zdobywanie wiedzy będzie dla 

Was radością! 
            Po zakończeniu części oficjalnej wszyscy uczestnicy zostali 

zaproszeni do klas na słodki poczęstunek przygotowany przez rodziców. 

Opracowały: 
Ewa Chylak i Halina Moczko 

 
               

 

 
 

                                

 

 

 

 

 



Z cyklu wielcy 

Polacy 

Eliza Orzeszkowa 

(1841-1910) 
 

  

     Pisarka, publicystka, działaczka społeczna, 

której powieści dają bogaty obraz życia 

społecznego epoki, panujących wówczas idei, 
wierzeń, rozterek i klęsk. Przetłumaczone 

zostały na blisko 20 języków.  

      Życiorys tej polskiej poetki rozpoczyna się 
w 1841 roku, w Milkowszczyźnie (wieś na terenie dzisiejszej Białorusi), gdzie 

urodziła się jako Eliza Pawłowska. Dzieciństwo spędziła głównie w Grodnie, 

gdzie z resztą rodziny przeprowadziła się po śmierci ojca. Wychowywana była 

głównie przez kobiety – matkę, babcię, starszą siostrę oraz opiekunkę. 
Bardzo szybko zaczęła przejawiać talent literacki, od najmłodszych lat 

uwielbiała czytać i wymyślać ciekawe opowieści. 

                W wieku 16 lat Eliza wróciła do Milkowszczyny, gdzie na jednym 
z sąsiedzkich bali poznała Piotra Orzeszkę, którego rok później poślubiła. 

Małżeństwo nie było idealne – mąż nie podzielał fascynacji wsią, ale 

Orzeszkowa nie zrażała się tym i wraz z młodszym bratem postanowiła 
założyć szkółkę wiejską. W 1862 roku spędziła sporo czasu w Warszawie 

i pod wpływem patriotycznych kazań rabina Markusa Jastrowa podjęła hasło 

asymilacji polskich Żydów. Podczas trwania powstania styczniowego 
przebywała w Ludwinowie, gdzie wspierała powstańców – później swoje 

doświadczenia opisała między innymi w noweli pt. „Gloria victis”. 

                Rok 1859 przyniósł pisarce decyzje o unieważnieniu małżeństwa. 

Kolejne lata nie były łatwe – 1870 roku Orzeszkowa, nieradząca sobie 
z zarządzaniem majątkiem, postanowiła sprzedać Milkowszczyznę 

i zamieszkała ponownie w Grodnie, gdzie zajęła się pisaniem. 24 lata później 

ponownie wyszła za mąż – tym razem za wieloletniego przyjaciela Stanisława 
Nahorskiego, który niestety niespełna dwa lata później zmarł. 

                W 1904 i 1909 roku była nominowana do literackiej Nagrody 

Nobla. W dokumentach można było przeczytać, że „O ile w tekstach 
Sienkiewicza bije szlachetne polskie serce, to w twórczości Elizy Orzeszkowej 

bije serce człowieka […]” – jednak ostatecznie nigdy nie otrzymała nagrody. 

Później przyszedł czas ciężkiej choroby serca, z którą aż do śmierci zmagała 
się Eliza Orzeszkowa. Biografia wybitnej Polki kończy się datą 18 maja 1910 

roku, pisarka odeszła w wieku 69 lat. 

 

Eliza Orzeszkowa – twórczość 
          Twórczość tej pisarki była naprawdę imponująca. Zdecydowanie 

najpopularniejszym dziełem jest powieść „Nad Niemnem”, która powstała 
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w 1888 roku i przedstawia panoramę polskiego społeczeństwa drugiej połowy 

XIX wieku, nawiązując również do wspominanych wcześniej doświadczeń 
związanych z powstaniem styczniowym. 

          Ostatnim dziełem Elizy Orzeszkowej był wydany w 1910 roku zbiór 

opowiadań „Gloria Victis”, w którym znalazły się opowiadania: „Oni”, 
„Oficer”, „Hekuba”, „Bóg wie kto” i „Gloria Victis” (późniejsze wydania 

zawierały także opowiadania: „Dziwna historia”, „Śmierć domu i Panna 

Róża”). Cały zbiór inspirowany był wydarzeniami powstania styczniowego. 
 

Eliza Orzeszkowa – ciekawostki 

 Pisarka używała różnych pseudonimów i swoje dzieła podpisywała jako 

„E.O.”, „Bąk (z Wa-Lit-No)”, „Li...ka” czy „Gabriela Litwinka” – rzadko 
jako po prostu Eliza Orzeszkowa. Ciekawostki związane są także z jej 

pobytem w Ludwinowie podczas powstania styczniowego. Wraz z nią 

był tam wyczerpany i chory Romuald Traugutt, którego później Eliza 
Orzeszkowa własnym powozem odwiozła w lipcu 1863 roku do granicy 

Królestwa Polskiego. 

 Autorka Nad Niemnem odwiedziła także Kopalnię Soli w Wieliczce – jej 
podpis w księdze pamiątkowej można było podziwiać na wystawie 

„Znane osobistości w Wieliczce”, zorganizowanej przez Muzeum Żup 

Krakowskich Wieliczka we współpracy z Urzędem Miasta i Gminy 
Wieliczka. 
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